

事業報告書

自 平成26年 4月 1日
至 平成27年 3月 31日

営業概況

《概況》

- ・我が国の経済は個人消費が底堅い動きとなり企業収益の改善がみられるなど緩やかな回復基
- ・雇用・所得環境の改善、原油価格下落や経済対策効果などによる回復の継続が期待される

《航空業界》

- ・国内線は緩やかな景気回復により需要が堅調に推移し、前年度を上回った
- ・国際線も長距離路線が好調に推移、アジア路線を中心とした旺盛な訪日需要により前年を上回った

《山陰地域他空港》

- ・米子空港は816,854人（対前年比134.4%）と、スカイマーク就航により前年を大きく上回っ
- ・スカイマークは平成27年8月末に米子空港から全面撤退が決定。
- ・出雲空港では27年3月29日からフジドリームエアラインズが出雲一名古屋便就航開始
- ・石見空港では「羽田発着枠政策コンテスト」により2便化され113,679人（対前年比143.1%）

《鳥取空港》

- ・鳥取空港は「羽田発着枠政策コンテスト」により5便化から1年経過
- ・利用状況は342,926人（対前年比103.9% 12,910人増 利用率57.9%）
- ・平成27年3月1日「鳥取砂丘コナン空港」愛称化オープニングイベント開催

《事業概況》

- ・鳥取空港管理事務所増改築工事及び耐震改修工事实施
- ・愛称化に伴うサイン・装飾等の取付業務の一部を鳥取県より受託

《業績》

- ・営業収入190,124千円（対前年比100.5%）、営業費用136,556千円（対前年比99.7%）
- ・営業利益53,562千円（1,357千円増 対前年比102.6%）
- ・経常利益54,346千円（1,434千円増 対前年比102.7%）
- ・税引き前当期純利益49,875千円（対前年比125.9%）
- ・税引き後当期純利益30,776千円（対前年比132.0%）

《営業収入》

- ・旅客の伸びに伴い売店の歩合賃料増

《営業費用》

- ・維持管理費部門は耐震診断実施などにより増加
- ・水道光熱費は空調熱源機器の更新による省エネ効果により減少
- ・減価償却費は昨年度の空調熱源機器の資産取得により増額

財産及び損益の状況

	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度
売上高	184,097	184,294	189,196	190,124
当期純利益	22,917	27,602	23,315	30,776
1株当たり当期純利益	76円39銭	92円00銭	77円72銭	102円59銭
総資産	633,669	654,748	742,154	800,504

会社概要

(1) 株式の状況

- ①発行可能株式総数 960,000 株
 ②発行済株式の総数 300,000 株
 ③当期末株主総数 12 名
 ④主な株主

株主名	持ち株数	
ANA ホールディングス株式会社	100,000株	33.33%
日ノ丸自動車株式会社	70,000株	23.33%
鳥取県	66,680株	22.22%
鳥取市	33,320株	11.11%
日本交通株式会社	8,000株	2.67%
日本通運株式会社	8,000株	2.67%
永瀬石油株式会社	5,000株	1.67%

(2) 従業員の状況

従業員の数	6名
平均年齢	41.6歳
平均勤続年数	16.3年

(3) 役員 (平成27年3月31日現在)

役職名	氏名	
代表取締役	馬場進	日ノ丸自動車(株)代表取締役社長
専務取締役	野口稔浩	全日本空輸(株)
取締役	宮本則明	鳥取県
〃	藤井光洋	鳥取市
〃	澤志郎	日本交通(株)
〃	高根日出夫	日本通運(株)
監査役	小田光則	(株)山陰合同銀行

貸借対照表

平成27年3月31日 現在

(単位：千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流 動 資 産	244,210	流 動 負 債	126,035
現 金 及 び 預 金	229,471	未 払 金	100,722
未 収 入 金	14,722	前 受 金	11,744
商 品 金	8	預 り 金	187
仮 払 金	9	未 払 消 費 税	1,940
		未 払 法 人 税 等	11,442
固 定 資 産	556,293	固 定 負 債	33,765
(有形固定資産)	418,886	敷 金	15,364
建 物 附 属 設 備	315,475	建 設 協 力 金	1,648
構 築 物 品 具	88,952	退 職 給 付 引 当 金	16,753
工 具 器 具 備 品	5,106	負 債 の 部 合 計	159,800
車 輜 運 搬 具	9,123		
	230	純 資 産 の 部	
(無形固定資産)	534	株 主 資 本	640,703
電 話 加 入 権	293	資 本 金	150,000
ソ フ ト ウ エ ア	241	利 益 剰 余 金	490,703
(投資等)	136,873	利 益 準 備 金	2,700
出 資 金	16,841	(そ の 他 利 益 剰 余 金)	488,003
預 託 金	11	別 途 積 立 金	250,000
投 資 有 価 証 券	120,021	繰 越 利 益 剰 余 金	238,003
		純 資 産 の 部 合 計	640,703
資 産 の 部 合 計	800,503	負 債 ・ 純 資 産 の 部 合 計	800,503

損益計算書

自 平成26年 4月 1日

至 平成27年 3月31日

(単位：千円)

科 目	金 額
営業収入	190,123
売上原価	6
売上総利益	190,117
販売費及び一般管理費	136,555
営業利益	53,562
営業外収入	825
営業外費用	41
経常利益	54,346
特別損失	4,471
税引前当期利益	49,875
法人税等	19,099
当期純利益	30,776